Дело № 5-71-99/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» марта 2019 года                                                             г.Саки
        Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из Управления Федеральной службы в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь, в отношении:
Береснева Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность управляющего делами Общества с ограниченной ответственностью «Телерадиокомпания «Тонус», проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.13.23 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

Береснев Н.В., являясь управляющим делами ООО «Телерадиокомпания «Тонус», расположенного по адресу: Республика Крым г.Саки, ул.Евпаторийское шоссе, д.76 в нарушение ч.3 ст.12 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» не представил на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм» обязательный экземпляр аудиовизуальной продукции вышедшей в эфир на телеканале «Телерадиокомпания «Тонус» 28 декабря 2018 года в срок, не позднее 28 января 2019 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.13.23 КоАП РФ.
В отношении Береснева Н.В. главным специалистом-экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь составлен протокол об административном правонарушении № АП-91/2/106 от 26 февраля 2019 года.
Береснев Н.В. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
Судебным участком № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению Береснева Н.В. о месте и времени рассмотрения дела путем направления по месту жительства и месту работы судебной повестки.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Береснева Н.В. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
Огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд считает, что в действиях управляющего делами ООО «Телерадиокомпания «Тонус» Береснева Н.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ.
Согласно ст.13.23 КоАП РФ нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Согласно ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» в состав обязательного экземпляра входит, в том числе, аудиовизуальная продукция - кино-, видео-, фоно-, фотопродукция и ее комбинации, созданные и воспроизведенные на любых видах носителей.
В соответствии с ч.3 ст.12 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» на хранение во Всероссийскую государственную телевизионную и радиовещательную компанию передаются материалы организаций по производству телерадиопродукции и телерадиовещательных организаций, в том числе материалы, которые созданы по их заказу, производство которых закончено и которые вышли в эфир, не позднее чем через месяц со дня их выхода в эфир.
Таким образом объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 КоАП РФ, заключается в нарушении установленных правил предоставления и хранения различных документов и материалов, в том числе правил, установленных Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».
Как усматривается из акта систематического наблюдения ООО «ТРК «Тонус» А-91/2/7 от 07 февраля 2019 года и справки о результатах систематического наблюдения по лицензии №26781, на основании плана деятельности Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь в 2019 году, утвержденного приказом руководителя Управления от 21 ноября 2018 года № 139, по результатам мероприятия систематического наблюдения в отношении ООО «ТРК «Тонус» установлен факт нарушения обозначенных требований Закона, а именно факт не предоставления ООО «ТРК «Тонус» обязательных экземпляров аудиовизуальной продукции, вышедшей в эфир на телеканале  «Телерадиокомпания «Тонус» 28 декабря 2018 года в срок не позднее 28 января 2019 года, на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм» (Гостелерадиофонд).
ООО «Телерадиокомпания «Тонус» является владельцем лицензии на осуществление телевизионного вещания серии ТВ № 26781 от 17 июня 2015 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, сроком действия десять лет. Лицензионными условиями предусмотрено вещание телеканала «Телерадиокомпания «Тонус» (свидетельство о регистрации СМИ серии ЭЛ № ТУ 91-000095 от 31 декабря 2014 года) на территории Республики Крым, в объеме 168 часов в неделю, ежедневно, круглосуточно.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/106 от 26 февраля 2019 года, из которого усматривается, что Береснев Н.В., являясь управляющим делами ООО «Телерадиокомпания «Тонус», расположенного по адресу: Республика Крым г.Саки, ул.Евпаторийское шоссе, д.76 в нарушение ч.3 ст.12 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» не представил на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм» обязательный экземпляр аудиовизуальной продукции вышедшей в эфир на телеканале «Телерадиокомпания «Тонус» 28 декабря 2018 года в срок, не позднее 28 января 2019 года;
- актом систематического наблюдения  ООО «Телерадиокомпания «Тонус» А-91/2/7 от 07 февраля 2019 года;
- копией сведений к акту проверки о результатах проверки ООО «Телерадиокомпания «Тонус»;
- копией справки о результатах систематического наблюдения по лицензии № 26781 (приложение №2 к акту систематического наблюдения в отношении ООО «Телерадиокомпания «Тонус» № А-91/2/7 от 07 февраля 2019 года;
- копией справки о результатах анализа записей эфира телеканала «Телерадиокомпания «Тонус» за период с 21 января 2019 года по 27 января 2019 года;
- копией лицензии на осуществление телевизионного вещания  серии ТВ № 26781 от 17 июня 2015 года;
- копией приложения №1 к лицензии на осуществление телевизионного вещания  серии ТВ № 26781 от 17 июня 2015 года;
- копией приложения №2 к лицензии на осуществление телевизионного вещания  серии ТВ № 26781 от 17 июня 2015 года;
- копией свидетельства о регистрации средства массовой информации Эл № ТУ91-00095 от 31 декабря 2014 года;
- копией ответа на запрос филиала ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм» № 357/908/03 от 01 февраля 2019 года, согласно которого по состоянию на 31 января 2019 года ООО «Телерадиокомпания «Тонус» в 2017-2018 гг обязательные экземпляры аудиовизуальной продукции не доставляло;
- копией приказа ООО «Телерадиокомпания «Тонус» № 9 от 14 января 2019 года, согласно которого исполнение функций генерального директора ООО «Телерадиокомпания «Тонус» с 15 января 2019 года по 14 марта 2019 года возложено на управляющего делами Береснева Н.В. с сохранением за ним обязанностей по основной должности.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что Береснев Н.В., являясь управляющим делами ООО «Телерадиокомпания «Тонус», расположенного по адресу: Республика Крым г.Саки, ул.Евпаторийское шоссе, д.76 в нарушение ч.3 ст.12 Федерального закона от 29 декабря 1944 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» не представил на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм» обязательный экземпляр аудиовизуальной продукции вышедшей в эфир на телеканале «Телерадиокомпания «Тонус» 28 декабря 2018 года в срок, не позднее 28 января 2019 года.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность управляющего делами ООО «Телерадиокомпания «Тонус» Береснева Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ, как нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.13.23 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
п о с т а н о в и л :

Управляющего делами Общества с ограниченной ответственностью «Телерадиокомпания «Тонус» Береснева Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить Бересневу Н.В. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь), л/с 04751А91320, ИНН 7705557717, КПП 910201001, наименование банка получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН ….
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
        При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                   И.В. Липовская